
Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2014  2093

Nome Motivo
exclusão

David Emanuel Ramos Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Jorge Umberto Ramalho Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Lurdes Mariana Barragão de Freitas Martins  . . . . . . . . . . b)
Paula Cristina Prata Ramos Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . b)
Vera Cristina Marques Bailote . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)

a) Excluído por não ter comparecido à prova de conhecimentos;
b) Excluído por ter tido classificação inferior a 9,5 valores na prova de conhecimentos.

 Esta lista foi objeto de homologação por despacho de 9 de janeiro 
de 2014, do Reitor da Universidade de Évora, tendo sido igualmente 
publicitada e notificada nos termos do n.º 5 e 6 do artigo 36.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador da Universidade de Évora, 
Rui Manuel Gonçalves Pingo.

207527244 

 Despacho n.º 968/2014
Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 7/01/2014, foi 

autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, com um período experimental de 5 anos, 
com o doutor Pedro Dinis Loureiro Salgueiro, na categoria de professor 
auxiliar do mapa de pessoal desta instituição, na sequência de concurso 
documental internacional para a área disciplinar de Informática, com 
direito à remuneração correspondente ao escalão 1, índice 195, do Es-
tatuto remuneratório do pessoal docente universitário.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador da Universidade de Évora, 
Rui Manuel Gonçalves Pingo.

207527139 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Aviso n.º 872/2014

Audiência de interessados

Convocação para a prova de conhecimentos
aviso n.º 8622/2013 de 8 de julho

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e alínea d) do n.º 3, do ar-
tigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada pela Por-
taria 145 -A/2011, de 6 de abril, notificam -se os candidatos excluídos 
do procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica 
de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 
um posto de trabalho da carreira técnico carreira/categoria de técnico 
superior do mapa de pessoal não docente dos Serviços Partilhados da 
Universidade de Lisboa — Recursos Humanos, Núcleo de Tratamento 
Estatístico, aberto pelo Aviso n.º 8622/2013, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 129 de 8 de julho, para se pronunciarem, querendo, 
sobre a exclusão, em sede de audiência de interessados, nos termos do 
Código do Procedimento Administrativo, no prazo de 10 dias úteis a 
contar da publicação no Diário da República do presente aviso.

2 — Para o efeito, deverá utilizar -se obrigatoriamente o Formulário 
aprovado pelo Despacho n.º 11321/2009, da Diretora -Geral da Admi-
nistração e do Emprego Público, de 29 de abril de 2009, e disponível na 
página eletrónica da Universidade de Lisboa e dos Serviços Partilhados 
desta Universidade.

3 — Mais se recorda os candidatos admitidos que, nos termos do 
aviso de abertura, a prova de conhecimentos será escrita, sem consulta, 
de natureza teórica e de realização individual, em suporte de papel, com 
a duração de 90 minutos, e versará sobre os temas definidos no referido 
aviso, bem como, sobre as alterações legislativas que sobre eles tenham 
recaído e ou venham a recair até à data da realização da prova. Para 
a realização da prova é obrigatório a apresentação de documento de 
identificação (Cartão do Cidadão ou Bilhete de Identidade).

4 — Mais se notifica os interessados que a lista dos candidatos ex-
cluídos e respetivos fundamentos de exclusão, e, bem assim, a lista 
de admitidos, data e local de realização da prova de conhecimentos, 
encontram -se afixados nos Serviços Partilhados da Universidade de Lis-
boa, sitos no Edifício da Reitoria da Universidade de Lisboa — Alameda 

da Universidade, 1649  -004 Lisboa, podendo ainda ser consultadas 
nas páginas eletrónicas da Universidade de Lisboa (www.ulisboa.pt) 
e dos Serviços Partilhados da Universidade (www.sp.ul.pt), conforme 
previsto na alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria 83 -A/2009, de 
22 de janeiro.

23 de dezembro de 2013. — O Presidente de Júri, Ricardo Miguel 
Carreira Geraldes.

207528476 

 Despacho n.º 969/2014
Tendo presente o regime de autonomias reconhecido às Universidades 

Públicas pelo n.º 2 do artigo 76.º da Constituição, cujo conteúdo essencial 
é desenvolvido pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, que aprovou o 
regime jurídico das instituições de ensino superior (RJIES), designada-
mente pelos artigos 11.º, 66.º e seguintes e 70.º e seguintes;

Tendo em conta a integração do trabalhador Francisco Hubert Baeta 
de Oliveira, desde 20 de maio de 2013, para o exercício de funções como 
Assistente Técnico, dos Serviços Campus dos Serviços Partilhados da 
Universidade de Lisboa (SPUL);

Tendo em conta o disposto na alínea o), do n.º 1, do artigo 26.º dos 
Estatutos da Universidade de Lisboa aprovados pelo Despacho norma-
tivo n.º 5 -A/2013 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 77 
de 19 de abril de 2013;

Considerando, por último, a competência que me é conferida pelo 
n.º 3 do artigo 126.º do RJIES, determino:

É integrado no mapa de pessoal da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa, com efeitos a 30 de dezembro de 2013, o trabalhador 
supramencionado, de acordo com a disponibilidade demonstrada por 
aquela Escola em informação datada de 27 de dezembro.

30 de dezembro de 2013. — O Reitor da Universidade de Lisboa, 
António Cruz Serra.

207527528 

 Faculdade de Farmácia
Aviso n.º 873/2014

Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, 
de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 2 do artigo 73.º, o n.º 1 do ar-
tigo 75.º, e alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro, conjugado com o n.º 2 da Cláusula 6.ª do Acordo de Trabalho 
n.º 1/2009, de 28 de setembro e Regulamento de Extensão n.º 1 -A/2010, 
de 2 de março, e na sequência do procedimento concursal comum, com 
vista ao preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria 
de Técnico Superior do mapa de pessoal não docente da Faculdade de 
Farmácia da Universidade de Lisboa, aberto pelo Aviso n.º 24101/2011, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 240, de 16 de dezembro 
de 2011, e após a homologação da ata do júri constituída para o efeito, 
torna -se público a conclusão com sucesso do período experimental, na 
categoria/carreira de Técnico Superior, de Manuela Maria Marcelino, 
sendo o tempo de duração do período experimental contado para efeitos 
da atual carreira e categoria.

10 de janeiro de 2014. — O Secretário -Coordenador, Alfredo Fer-
reira Moita.

207529148 

 Aviso n.º 874/2014
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, 

de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 2 do artigo 73.º, o n.º 1 do ar-
tigo 75.º, e alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro, conjugado com o n.º 2 da Cláusula 6.ª do Acordo de Trabalho 
n.º 1/2009, de 28 de setembro e Regulamento de Extensão n.º 1 -A/2010, 
de 2 de março, e na sequência do procedimento concursal comum, com 
vista ao preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria 
de Técnico Superior do mapa de pessoal não docente da Faculdade de 
Farmácia da Universidade de Lisboa, aberto pelo Aviso n.º 11051/2012, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 159, de 17 de agosto 
de 2012, e após a homologação da ata do júri constituída para o efeito, 
torna -se público a conclusão com sucesso do período experimental, na 
categoria/carreira de Técnico Superior, de Eliana Sofia dos Santos de 
Castro, sendo o tempo de duração do período experimental contado para 
efeitos da atual carreira e categoria.

10 de janeiro de 2014. — O Secretário -Coordenador, Alfredo Fer-
reira Moita.

207529083 

 Aviso n.º 875/2014
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008 

de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 2 do artigo 73.º, o n.º 1 do ar-



2094  Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2014 

tigo 75.º, e alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro, conjugado com o n.º 2 da Cláusula 6a do Acordo de Trabalho 
n.º 1/2009, de 28 de setembro e Regulamento de Extensão n.º 1 -A/2010, 
de 2 de março, e na sequência do procedimento concursal comum, com 
vista ao preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria 
de Técnico Superior do mapa de pessoal não docente da Faculdade de 
Farmácia da Universidade de Lisboa, aberto pelo Aviso n.º 14888/2012, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 214, de 6 de novembro 
de 2012, e após a homologação da ata do júri constituída para o efeito, 
torna -se público a conclusão com sucesso do período experimental, na 
categoria/carreira de Técnico Superior, de Tiago José Ribeiro Gonçalves, 
sendo o tempo de duração do período experimental contado para efeitos 
da atual carreira e categoria.

10 de janeiro de 2014. — O Secretário -Coordenador, Alfredo Fer-
reira Moita.

207528987 

 Despacho n.º 970/2014
Nos termos da Lei n.º 2/2004, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de 

agosto, pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, pela Lei n.º 3 -B/2010, 
de 28 de abril, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 64/2011, de 
22 de dezembro, considerando o regulamento das estruturas de apoio 
técnico e administrativo da Faculdade de Farmácia da Universidade de 
Lisboa, aprovado pelo Despacho n.º 7502/2013, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 111, de 11 de junho de 2013, após procedi-
mento concursal para cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Área 
dos Serviços de Biblioteca e Informação da Faculdade de Farmácia da 
Universidade de Lisboa e na sequência do despacho de homologação 
do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, de 27 
de dezembro de 2013, foi nomeada a candidata Maria Isabel Marcelo 
Barbosa de Campos, em comissão de serviço pelo período de três anos, 
com efeitos à data do despacho. (Isento de fiscalização prévia do TC.)

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome: Maria Isabel Marcelo Barbosa de Campos
Instituição: Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa.

2 — Habilitações literárias:
Licenciatura em História — Variante História de Arte — Faculdade 

de Letras da Universidade de Lisboa.
Pós -Graduação em Ciências Documentais — Faculdade de Letras da 

Universidade de Lisboa.
CADAP — Curso de Alta Direção em Administração Públi-

ca — ISCTE.

3 — Experiência profissional mais relevante:
Desde julho de 2013 — Coordenadora, em regime de substituição, 

dos Serviços de Biblioteca e Informação Universidade de Lisboa — Fa-
culdade de Farmácia — Biblioteca/SI.

2000 a 2013 — Bibliotecária Responsável pela Biblioteca/SDI — Uni-
versidade de Lisboa — Faculdade de Farmácia — Biblioteca/SDI.

1991 a 1999 técnica superior de Biblioteca e Documentação — Uni-
versidade de Lisboa — Faculdade de Farmácia — Biblioteca/SDI.

2013 — Membro efetivo no Senado da ULisboa, em representação 
do Pessoal Não Docente da FFUL.

2012/2013 — Membro do Conselho de Bibliotecas da Universidade 
de Lisboa.

2011 — Membro da Assembleia da Faculdade de Farmácia da UL em 
representação do Pessoal Não Docente da FFUL.

2010 a 2013 — Membro do Júri de avaliação de 4 trabalhos da Unidade 
Curricular de Projeto do MICF.

Membro do Grupo do Pessoal Não Docente da FFUL para a fusão 
da UL e UTL.

2010 — Membro do Grupo do Pessoal Não Docente da FFUL para 
a fusão da UL e UTL.

2009 — Membro da Comissão Paritária SIADAP3 — Avaliação do 
Desempenho do Pessoal Não Docente da UL/FFUL.

2008 — Membro da Comissão Nacional para a realização em Portugal, 
junho de 2007, da 12.ª Conferência da EAHIL (European Association 
of Health Information Library).

”Discovering New Seas of Knowledge; technologies, environments 
and users in the future of health libraries”.

2007 — Membro efetivo do Grupo do Repositório Institucional da 
UL (Despacho Reitoral R -12 -2007) Membro do Grupo da Organização 
do Dia da FFUL.

2004 — Membro do Grupo da Universidade de Lisboa para a Biblio-
teca Cientifica Digital/UMIC.

2003 — Membro do Grupo de Trabalho na Área das Bibliotecas “Can-
didatura UL — Iniciativa campus virtuais”.

2002/2003 — Membro do Grupo de Trabalho de Normalização (GTN) 
para uniformização do SIBUL — Sistema Integrado das Bibliotecas UL.

2001 — Membro do Grupo de Trabalho de Normalização do 
SIBUL — Catálogo Integrado das Bibliotecas da Universidade de Lis-
boa, em representação da Biblioteca/SDI da FFUL.

2001 a 2012 — Membro do Júri de diversos concursos da carreira de 
Técnico Superior e Assistente Técnico BD.

1998 — Membro e representante de Pessoal Não Docente da FFUL 
no Senado Universitário para a eleição do reitor da Universidade de 
Lisboa.

Participação em diferentes Conferências, Jornadas, Especializações 
e Ações de Formação.

9 de janeiro de 2014. — O Secretário -Coordenador, Alfredo Ferreira 
Moita.

207526094 

 Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso (extrato) n.º 876/2014
Por despacho de 20 de dezembro de 2013 do Presidente do Instituto 

Superior de Ciências Sociais e Politicas da Universidade de Lisboa, por 
competência própria:

Doutora Lara Patrício de Moura Tavares, Professora Auxiliar em pe-
ríodo experimental, pertencente ao mapa de pessoal docente do Instituto 
Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, em 
regime de dedicação exclusiva, autorizada a celebração de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na mesma ca-
tegoria, decorrido o período experimental, com efeitos a 27 de julho de 
2014, mantendo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 195 
da tabela remuneratória aplicável aos docentes universitários.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório final relativo à avaliação do período experimental da 
Professora Auxiliar Doutora Lara Patrício de Moura Tavares 
(capítulo III do regime transitório, artigo 7.º, do Decreto -Lei 
n.º 205/2009 de 31 de agosto (ECDU) em conjugação com os Des-
pachos Reitorais n.º 23369/2009 de 12/10 e n.º 8022/2010 de 29/4).
Considerando que em face dos pareceres emitidos pelas Professoras 

deste Instituto, Doutoras Ana Maria Alexandre Fernandes, Professora 
Catedrática e Carla Margarida Barroso Guapo da Costa, Professora 
Associada com agregação, nos termos do artigo 7.º do regime transitório 
do Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto, em conjugação com os 
Despachos Reitorais n.º 23369/2009 de 12/10, e n.º 8022/2010 de 29/4, 
o Conselho Científico do Instituto Superior de Ciências Sociais e Polí-
ticas da Universidade de Lisboa, reunido em 19 de dezembro de 2013, 
aprovou por unanimidade, a manutenção do contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado após o período experimental, 
da Doutora Lara Patrício de Moura Tavares.

20 de dezembro de 2013. — O Presidente, Prof. Cat. Manuel Mei-
rinho.

207525105 

 Aviso (extrato) n.º 877/2014
Por despacho de 19 de dezembro de 2013, do Presidente do Instituto 

Superior de Ciências Sociais e Políticas, por delegação de competên-
cias:

Mestre Célia Felícia Rodrigues Belim, Assistente do Instituto Supe-
rior de Ciências Sociais e Políticas, autorizada, nos termos do n.º 5 do 
art.º 10.º, do regime transitório do Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de 
agosto -ECDU, na redação dada pela Lei n.º 8/2010, de 13 de maio, a 
prorrogação do contrato até 31 de agosto de 2015, produzindo efeitos a 
21 -02 -2014. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

3 de janeiro de 2014. — O Diretor Executivo, Acácio de Almeida 
Santos.

207528224 

 Aviso (extrato) n.º 878/2014
Nos termos do disposto no artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 

de fevereiro, artigo 255.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, que 




